Hauptkatalog 2014
Energiezähler
Messen, Überwachen, Optimieren
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   1
Inhalt
Auswahlhilfe	 2
Energiezähler A-Serie
Beschreibung		  4

Kommunikation: Infrarotschnittstelle.
Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 4 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
57,7...288 V AC B (Kl.1) Impulsausgang - A41 111 - 100 2CMA170554R1000 1 0,23
RS-485 A41 112 - 100 2CMA170500R1000 1 0,23
M-Bus A41 113 - 100 2CMA100240R1000 1 0,23
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
57,7...288 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
- A41 311 - 100 2CMA170502R1000 1 0,23
RS-485 A41 312 - 100 2CMA170503R1000 1 0,23
M-Bus A41 313 - 100 2CMA170504R1000 1 0,23
Gold
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max).
57,7...288 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
RS-485 A41 412 - 100 2CMA170505R1000 1 0,23
M-Bus A41 413 - 100 2CMA170506R1000 1 0,23
Platin
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max). Erweiterte Lastprofile und Oberwellenmessung.
57,7...288 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
4 konfigurier-
bare Ein- bzw.
Ausgänge
RS-485 A41 512 - 100 2CMA100237R1000 1 0,23
M-Bus A41 513 - 100 2CMA170508R1000 1 0,23
70
8
9
9
3 4
5
9
7
43
58
65
70
8
9
9
3 4
5
9

Kommunikation: Infrarotschnittstelle.
Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 4 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
57,7...288 V AC B (Kl.1) Impulsausgang - A42 111 - 100 2CMA170555R1000 1 0,20
RS-485 A42 112 - 100 2CMA170510R1000 1 0,20
M-Bus A42 113 - 100 2CMA100242R1000 1 0,20
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
57,7...288 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
RS-485 A42 312 - 100 2CMA170512R1000 1 0,20
Gold
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max).
57,7...288 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
RS-485 A42 412 - 100 2CMA170513R1000 1 0,20
M-Bus A42 413 - 100 2CMA170514R1000 1 0,20
Platin
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max). Erweiterte Lastprofile und Oberwellenmessung.
57,7...288 V AC C (Kl. 0,5 S)
Blindenergie
Kl. 2
4 konfigurier-
bare Ein- bzw.
Ausgänge
RS-485 A42 552 - 100 2CMA100238R1000 1 0,20
M-Bus A42 553 - 100 2CMA170516R1000 1 0,20
70
8
9
9
3 4
5
9
7
43
58
65
70
8
9
9
3 4
5
9
7
43
58
65
Abmessungen in mm
Link zum Benutzerhandbuch
8   2CDC 512 074 C0102 | Hauptkatalog 2014 Energiezähler
9
7

Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 7 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
3 x 57,7/100...
288/500 V AC
B (Kl.1) Impulsausgang - A43 111 - 100 2CMA170520R1000 1 0,44
RS-485 A43 112 - 100 2CMA100244R1000 1 0,44
M-Bus A43 113 - 100 2CMA100245R1000 1 0,44
Bronze
4-Quadrantenmessung
3 x 57,7/100...
288/500 V AC
B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
Impulsausgang - A43 211 - 100 2CMA100012R1000 1 0,44
RS-485 A43 212 - 100 2CMA170522R1000 1 0,44
M-Bus A43 213 - 100 2CMA170523R1000 1 0,44
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
3 x 57,7/100...
288/500 V AC
B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
- A43 311 - 100 2CMA170524R1000 1 0,44
RS-485 A43 312 - 100 2CMA170525R1000 1 0,44
M-Bus A43 313 - 100 2CMA170526R1000 1 0,44
Gold
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max).
3 x 57,7/100...
288/500 V AC
B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
RS-485 A43 412 - 100 2CMA170528R1000 1 0,44
M-Bus A43 413 - 100 2CMA170529R1000 1 0,44
Platin
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max). Erweiterte Lastprofile und Oberwellenmessung.
3 x 57,7/100...
288/500 V AC
B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
4 konfigurier-
bare Ein- bzw.
Ausgänge
- A43 511 - 100 2CMA100143R1000 1 0,44
RS-485 A43 512 - 100 2CMA170531R1000 1 0,44
M-Bus A43 513 - 100 2CMA170532R1000 1 0,44
Abmessungen in mm
Link zum Benutzerhandbuch
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   9
9

Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 7 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
3 x 57/100...
288/500 V AC
B (Kl.1) Impulsausgang - A44 111 - 100 2CMA170533R1000 1 0,35
RS-485 A44 112 - 100 2CMA100248R1000 1 0,35
M-Bus A44 113 - 100 2CMA100249R1000 1 0,35
Bronze
4-Quadrantenmessung
3 x 57/100...
288/500 V AC
B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
Impulsausgang - A44 211 - 100 2CMA100013R1000 1 0,35
RS-485 A44 212 - 100 2CMA170534R1000 1 0,35
M-Bus A44 213 - 100 2CMA170535R1000 1 0,35
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
3 x 57/100...
288/500 V AC
B (Kl.1) 2 Ausgänge,
2 Eingänge
- A44 311 - 100 2CMA170536R1000 1 0,35
C (Kl. 0,5 S)
Blindenergie
Kl. 2
RS-485 A44 352 - 100 2CMA170537R1000 1 0,35
M-Bus A44 353 - 100 2CMA170538R1000 1 0,35
Gold
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max).
3 x 57/100...
288/500 V AC
C (Kl. 0,5 S)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
RS-485 A44 452 - 100 2CMA170540R1000 1 0,35
M-Bus A44 453 - 100 2CMA170541R1000 1 0,35
Platin
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge, Kommunikation oder integrierte Uhr.
Wertespeicher. Bedarfswerte (min/max). Erweiterte Lastprofile und Oberwellenmessung.
3 x 57/100...
288/500 V AC
C (Kl. 0,5 S)
Blindenergie
Kl. 2
4 konfigurier-
bare Ein- bzw.
Ausgänge
RS-485 A44 552 - 100 2CMA170545R1000 1 0,35
M-Bus A44 553 - 100 2CMA170546R1000 1 0,35
Abmessungen in mm
Link zum Benutzerhandbuch
10   2CDC 512 074 C0102 | Hauptkatalog 2014 Energiezähler
A41 A42 A43 A44
Spannungs-/Stromeingänge
Nennspannung 230 V AC 3x230/400 V AC

Kommunikation: Infrarotschnittstelle.
Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 2 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
1 x 230 V AC B (Kl.1) Impulsausgang - B21 111 - 100 2CMA100149R1000 1 0,14
RS-485 B21 112 - 100 2CMA100150R1000 1 0,15
M-Bus B21 113 - 100 2CMA100151R1000 1 0,15
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
1 x 230 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
- B21 311 - 100 2CMA100154R1000 1 0,14
RS-485 B21 312 - 100 2CMA100155R1000 1 0,15
M-Bus B21 313 - 100 2CMA100156R1000 1 0,15
35
8993 4597
43
58
65
35
8993 4597
43
58
65
Abmessungen in mm
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   15
70
8993 4597
43
58
65
Energiezähler B23
Drehstromzähler, 65 A
Drehstromzähler, dreiphasig (3 + N)
Direktanschluss bis 65 A. Mit Messwerten und Alarmfunktion.
Für 3- und 4-Leiteranschluss. Kommunikation: Infrarotschnittstelle.
Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 4 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
3 x 230/400 V AC B (Kl.1) Impulsausgang - B23 111 - 100 2CMA100163R1000 1 0,31
RS-485 B23 112 - 100 2CMA100164R1000 1 0,32
M-Bus B23 113 - 100 2CMA100165R1000 1 0,33
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
3 x 230/400 V AC B (Kl.1)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
- B23 311 - 100 2CMA100168R1000 1 0,33
RS-485 B23 312 - 100 2CMA100169R1000 1 0,34
M-Bus B23 313 - 100 2CMA100170R1000 1 0,35
70
8993 4597
43
58
65
Abmessungen in mm
16   2CDC 512 074 C0102 | Hauptkatalog 2014 Energiezähler
70
8993 4597
43
58
65
N
11
L1
1
L1
2
L2
4
L2
5
L3
7
L3
8
70
8993 4597
43
58

Für 3- und 4-Leiteranschluss. Kommunikation: Infrarotschnittstelle.
Optionale Schnittstellen: M-Bus, RS-485 (Modbus oder EQ-Bus einstellbar).
Breite: 4 DIN-Module. Geprüft und zugelassen gemäß MID und IEC.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
3 x 230/400 V AC B (Kl.1) Impulsausgang - B24 111 - 100 2CMA100177R1000 1 0,25
RS-485 B24 112 - 100 2CMA100178R1000 1 0,25
M-Bus B24 113 - 100 2CMA100179R1000 1 0,27
Silber
4-Quadrantenmessung, Zwischenzähler, Tarife 1-4, Tarifsteuerung über Eingänge und Kommunikation.
3 x 230/400 V AC C (Kl. 0,5 S)
Blindenergie
Kl. 2
2 Ausgänge,
2 Eingänge
- B24 351 - 100 2CMA100182R1000 1 0,27
RS-485 B24 352 - 100 2CMA100183R1000 1 0,27
M-Bus B24 353 - 100 2CMA100184R1000 1 0,29
Abmessungen in mm
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   17
Energiezähler B-Serie
Technische Daten
B21 B23 B24
Spannungs-/Stromeingänge
Nennspannung 230 V AC 3x230/400 V AC
Spannungsbereich 220-240 VAC (-20% - +15%) 3x220-240 VAC (-20% - +15%)
Verlustleistung Spannungskreise 1,0 VA (0,4 W) gesamt 1,6 VA (0,7 W) gesamt
Verlustleistung Stromkreise 0,007 VA (0,007 W) bei 230 V AC und Ib 0,007 VA (0,007 W) pro Phase bei 230 V AC und Ib
Basisstrom Ib 5 A
Nennstrom In - - 1 A
Referenzstrom Iref 5 A 1 A
Übergangsstrom Itr 0,5 A 0,05 A
Maximalstrom Imax 65 A 6 A
Minimalstrom Imin 0,25 A 0,02 A
Anlaufstrom Ist < 20 mA < 1 mA
Anschlussquerschnitt 1 - 25 mm2 0,5 - 10 mm2
Empfohlenes Anziehdrehmoment 3 Nm 1,5 Nm
Kommunikation
Anschlussquerschnitt 0,5 - 1 mm2
Empfohlenes Anziehdrehmoment 0,25 Nm
Wandlerverhältnisse
Konfigurierbares Stromverhältnis
(CT)
- 1/9 - 9999/1
Impulsanzeige (LED)
Impulsfrequenz 1000 imp/kWh 5000 imp/kWh

Direktanschluss bis 40 A. Mit Messwerten und Alarmfunktion.
Geprüft und zugelassen gemäß MID (optional). IEC-Approbation. Breite 1 DIN Modul.
Bestellangaben
Spannung V Genauig-
keitsklasse
Ein-/Ausgänge Kommuni-
kation
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Stahl
Wirkenergiemessung
1 x 230 V AC B (Klasse 1) Impuls-/
Alarmausgang
- C11 110 - 100*) 2CMA100014R1000 1 0,07
Klasse 1 C11 110 - 300 2CMA170550R1000 1 0,07
*) MID-Approbation
Anschlussbild
1 643
L
N
Abmessungen in mm
17,5
1
0
5
1
1
1
9
4 8
9
58
65
17,5
1
0
5
1
1
1
9
4 8
9
58
65
Vorderansicht Seitenansicht
5-40 V DC
Link zum Benutzerhandbuch
Impulsausgang A
1	 3
4	 6
A
22   2CDC 512 074 C0102 | Hauptkatalog 2014 Energiezähler
Energiezähler C-Serie
Technische Daten

Beschreibung
Gateway G13 100-000
Gateway für Routing und Protokoll-Konvertierung zwischen System und Zähler-Netzwerk mit
bis zu 32 Zählern.
Kommunikation mit Zählern: EQ-Bus über RS-485, M-Bus und Infrarotschnittstelle (IR).
Externe Kommunikation (System): Ethernet mit JSON.
Integrierter Webserver zum Auslesen und Verwalten von Zählern.
KNX Zählerschnittstelle ZS/S 1.1
Zum Auslesen von ABB Zählern über ABB i-bus® KNX.
Bestellangaben
Spannung V Beschreibung Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
100 - 240 V AC Ethernet Gateway G13 100-000 2CMA170552R1000 1 0,19
Versorgung über Bus KNX Zählerschnittstelle ZS/S 1.1 2CDG110083R0011 1 0,07
Abmessungen in mm, Gateway G13
70
8993 45
42
58
65
RESET
10
7
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   25
Anwendung Zählertyp
Beschreibung
Typ Bestellnummer VPE
Stk.
Gewicht
(1 Stk.)
kg
Abdeckung
zur Abdeckung der
Anschlussleitungen
ODIN Abdeckung kurz 2CMA131026R1000 1 0,200
Fronttüreinbausatz
Schaltschrankeinbau für bis zu 7 TE DZ-FTB 2CMA132635R1000 1 0,200
Isolierstoffgehäuse IP 55
Gehäuse für bis zu 4 TE QES 4/3 N GHL1112304R0013 1 0,370

Sekundärströme von 1 A oder 5 A
Klasse 1
Bestellangaben
Bemessungsstrom /
Primärstrom
A
Bürde /
Klasse
Typ Bestellnummer Gew.
1 St.
kg
Verp.-
einh.
St.
Sekundärstrom 1 A
50 1 VA / 1 CM-CT 50/1 1SVR450116R1000 0,310   1
75 1,5 VA / 1 CM-CT 75/1 1SVR450116R1100 0,310   1
100 2,5 VA / 1 CM-CT 100/1 1SVR450116R1200 0,276   1
150 2,5 VA / 1 CM-CT 150/1 1SVR450116R1300 0,320   1
200 2,5 VA / 1 CM-CT 200/1 1SVR450116R1400 0,222   1
300 5 VA / 1 CM-CT 300/1 1SVR450117R1100 0,290   1
400 5 VA / 1 CM-CT 400/1 1SVR450117R1200 0,270   1
500 5 VA / 1 CM-CT 500/1 1SVR450117R1300 0,290   1
600 5 VA / 1 CM-CT 600/1 1SVR450117R1400 0,240   1
Sekundärstrom 5 A
50 1 VA / 1 CM-CT 50/5 1SVR450116R5000 0,300   1
75 1,5 VA / 1 CM-CT 75/5 1SVR450116R5100 0,310   1
100 2,5 VA / 1 CM-CT 100/5 1SVR450116R5200 0,310   1
150 2,5 VA / 1 CM-CT 150/5 1SVR450116R5300 0,280   1
200 5 VA / 1 CM-CT 200/5 1SVR450116R5400 0,290   1
300 5 VA / 1 CM-CT 300/5 1SVR450117R5100 0,252   1
400 5 VA / 1 CM-CT 400/5 1SVR450117R5200 0,260   1
500 5 VA / 1 CM-CT 500/5 1SVR450117R5300 0,208   1
600 5 VA / 1 CM-CT 600/5 1SVR450117R5400 0,210   1
Zubehör
Schnappbefestigung für CM-CT auf
DIN-Schiene
CM-CT-A  1SVR450118R1000 0,009 10
MaßbildArbeitsweise / Schaltbild
K/P1 k/S1
l/S2L/P2
Last
2C
D
C
 2
52
 0
01
 F
01
06
CM-CT-A
auf DIN-Schiene
Stromwandler CM-CT
Bestelldaten
Hauptkatalog 2014 Energiezähler | 2CDC 512 074 C0102   27
Notizen
28   2CDC 512 074 C0102 | Hauptkatalog 2014 Energiezähler
Notizen
Kontakt